indenização do seguro DPVAT perante a seguradora Ré, conforme Sinistro sob nº 
3180507696 em anexo. 

Em resposta ao requerimento administrativo, malgrado a vasta 
documentação apresentada pelo Autor, a Requerida procedeu parcial provimento 
ao pedido, informando que o valor devido corresponde a R$ 337,50 (trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos), conforme extrato em anexo.  

Com feito, NÃO há de prosperar a negativa da totalidade do pedido à 
indenização, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), eis que o Autor 
encaminhou os documentos necessários à comprovação do acidente bem como os 
que demonstraram a lesão sofrida. Todavia, a Requerida NÃO designou perícia 
médica para avaliar as lesões do Autor, haja vista que o mesmo declarou não ter se

[...]

de ajuizar a presente lide, se dirigiu a Requerida, via administrativa para receber a 
indenização, apresentando-a toda documentação referente a liquidação do Seguro 
DPVAT que faz jus, conforme atestado acima e originou no recebimento da quantia 
inicial de R$ R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

III.II – DO VALOR DA INDENIZAÇÃO GARANTIDO EM LEI  

Em razão do fatídico acidente, o Autor deseja receber da Seguradora 
Requerida o valor da indenização do seguro DPVAT a que lhe faz jus, segundo prevê 
a Lei 6.194/74, que dispõe sobre Seguro obrigatório de danos pessoais causados por

[...]

veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou 
não. 

Outrossim, a Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974 prevê em seu 
art. 3º, que o valor da indenização em caso invalidez permanente é de até 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em conformidade com a tabela do 
Anexo prevista na referida lei. 

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);  

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 
diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis

[...]

pugna-se que este juízo determine a realização de perícia médica, as expensas da 
requerida, para tal fim. 

Outrossim, como se observa dos dispositivos legais acima, e das 
documentações anexas, o requerente preenche todos os requisitos exigidos pela Lei 
para receber da Seguradora Requerida a quantia de até R$ 13.162,50 (treze mil 
cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), vez que já fora recebido a monta 
de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), quando o 
patamar legal é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

IV - DA RETENÇÃO DOS HONORÁRIOS CONTRATUAIS 

O Estatuto da OAB, Lei Federal n. 8.906/94, prevê de forma expressa 
o dever de o magistrado reter os honorários contratuais quando o constituinte o 
juntar antes de expedido o mandado de levantamento ou precatório.

[...]

b) Que seja designada audiência de conciliação ou mediação, conforme previsto no 
art. 334 do NCPC;  

c)  No  mérito,  sejam  os  pleitos   desta  demanda  julgados  totalmente procedentes,  
condenando  a  demandada  ao  pagamento  da  importância  de R$ 13.162,50 (treze 
mil cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), vez  que  já  fora  recebido  a  
monta  de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), quando  
o  patamar legal é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), observados os 
termos/percentuais constantes  na  própria  tabela  inclusa  na  Lei  de  Regência  do  
Seguro  DPVAT  e  o  grau  de  lesão  da  parte  Autora,  além  da  necessária  e  legal  
atualização  e  correção  monetária, ambas  incidindo  desde  a  data  do  acidente  ou